
 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Jelka Jovanović, Zorica 
Višnjić, Snežana Andrejević, Vida Petrović Škero, Vlado Mareš i Zoran Stanojević, na 
sednici održanoj 30.4.2020. godine, većinom glasova donosi  

ODLUKU 

Tekstovima “U koju rupu ste se zavukli”, “Alo smradovi?!” i “Prilozi za novu krivičnu 
prijavu”, objavljenim 5, 7. i 9. aprila 2020. godine u onlajn izdanju, “Podrinske”  

1.prekršile su tačku 6 Odeljka IV (Odgovornost novinara) Kodeksa novinara Srbije, o 
obavezi novinara da poštuje etiku i kulturu javne reči,  

2. prekršile su i tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti), po kojoj je novinar mora da 
poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Nalaže se “Podrinskim” da ovu odluku objave u svom onlajn izdanju u roku od pet dana od 
dana dostavljanja odluke. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 
OBRAZLOŽENJE 

 

Dr Boban Birmančević, poverenik Gradskog odbora Srpske napredne stranke Šabac, podneo 
je žalbu zbog tri teksta, tvrdeći da „Podrinske“, kontinuiranim iznošenjem neistina od 
uvođenja vanrednog stanja zbog pandemije korona virusa ne samo da vređaju njegov ugled, 
već iznose i klevete da članovi SNS- a u Šapcu šire tu zaraznu bolest.  Istakao je da glavni i 
odgovorni urednik i novinar tog lista neutemeljeno, uvredljivo i svesno etiketirajući sve 
članove Srpske napredne stranke, koja je u Šapcu u opoziciji, što se može tretirati i kao poziv 
na linč. 
 
U jedinstvenom odgovoru na ovu i dve žalbe dr Branka Vujkovića, Ivan Kovačević, glavni 
i odgovorni urednik „Podrinskih“, naveo je da su novinari tog lista otkrili veliku 
zloupotrebu službenog položaja i prikrivanje informacija koje su direktno uticale na 
zdravlje i bezbednost građana Šapca, kao i da je objavljivanje tih informacija prekinulo na 
vreme „lanac zaraze“ u tom gradu. Krivična prijava koju je Birmančević podneo tužiocu, 
kao i žalba Savetu za štampu, po njegovom mišljenju, jeste pokušaj da zaplaše novinare i 
„kupe“ vreme dok ne zataškaju brojne malverzacije i štete koje su prouzrokovali. U 
odgovoru na žalbu je, između ostalog, naglašeno i da su i dr Birmančević i dr Vujković 

http://www.savetzastampu.rs/


 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

javne, političke ličnosti na odgovornim funkcijama, pa njihov rad mora biti izložen sudu 
javnosti, kao i da nijedan tekst koji su „Podrinske“ objavile ne sadrži neistinite informacije.  
 
Članovi Komisije za žalbe zaključili su da su sporni tekstovi napisani u formi komentara, 
odnosno kolumni, što je novinarska forma koja dozvoljava slobodnije izražavanje i 
iznošenje ličnih stavova autora. U spornim tekstovima, međutim, lični stav autora o 
Bobanu Birmančeviću, po mišljenju Komisije, saopšten je na takav način da prelazi granice 
dozvoljenog kritičkog mišljenja i sadrži lične uvrede na račun osoba o kojima piše (među 
kojima je i Birmančević), narušava njihov integritet i privatnost. Autor, između ostalog, 
koristi termin „smradovi“, “proziva” lokalne predstavnike SNS da objave spisak svojih 
ljudi koji su pozitivni na kovid- 19, insinuira da je Birmančević u vezi sa nekom 
novinarkom...Ovakvim tekstovima ne samo da se prelazi granica dobrog ukusa, već se krše 
i odredbe Kodeksa novinara. Iako Birmačević obavlja javnu funkciju u Šapcu i pravo na 
privatnost mu jeste suženo, to nikako ne znači da ga nema uopšte. Po oceni Komisije za 
žalbe, sporni tekstovi ne sadrže samo kritičke stavove autora o radu i aktivnostima 
poverenika SNS-a, već i uvredljive kvalifikacije, uz korišćenje neprimerene terminologije, 
što Kodeks ne dozvoljava. 
 
Komisija je zbog toga, sa deset glasova “za” i jednim “uzdržanim” odlučila da je prekršen 
Kodeks novinara Srbije.  
 
 
Beograd, 30.4.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić 
    

 
 


